A tti non si può negare; ma non si può escludere che siano stati forte

mente contam inati. Le contaminazioni sono state eseguite in tre mo

menti successivi: 1) nel 827, in occasione della sinodo di Mantova; 

2) nel 1024, in occasione della sinodo romana; 3) nel 1053 (Cfr. C e s s i , 

« Nova Aquileia » cit., p. 543 sg.).

A c t a  s y n o d u s  G r a d e n s is  (* )

In nomine dom ini nostri Jesu Christi summi eterni 

Dei nostri, imperante domino serenissimo Tiberio Constan

tino Augusto, anno imperii eius quinto, eodem consule, 

sub die I I I  nonarum novembrium, indictione X I I I .  Cuin 

in castro Gradensi ac plebe sua (1) Helias episcopus san- 

ctae Aquilleiensis ecclesiae (2) una cum Marciano, Leo- 

niano, Petro, Vindemio, Virgilio, Ioanne, Clarissimo, 

Patricio et reliquis episcopis et sacerdotibus, quorum no

mina subscriptiones propriae manifestant, in concilium 

convenissent et in  nova basilica sanctae venerabilis mar- 

tiris Euphemiae consedissent, sedentibus quoque presby- 

teris plurimis, astantibus diaconibus, propositis in medio 

sacrosanctis ecclesiae evangeliis (3), Helias, primae sedis 

episcopus, dixit :

(*) Indico con A i brani di prima contaminazione, B quelli appar

tenenti alla seconda, C quelli di interpolazione coeva alla seconda conta

minazione , D quelli di ultima interpolazione.

(1) B : — in civitate Gradensi.
(2) D  : —  sanctae e i u s d e m  n o v a e  Aquilegiensis ecclesiae.

(3) A B

Helias, primae sedis episco- Helias, primae sedis episco

pus, d ix it: « Rarissim i fratres, pus, d ix it: * Ineffab ilia sunt opera 

intervenientibus malis nostris cot- dom ini nostri Jhesu Christi, qui- 

tidie hostile perpetimur flagellum ; bus inisericordi benignitate fragi- 

et jam  pridem ab A ttila , Unno- lita tem  nostram frequentare di-
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« Si vestrae beatitudin i placet, recitentur etiam necessa- 

riae causae ad ecclesiae statum  pertinentes, pro quibus 

vestram unanimem sanctitatem ad nos usque similiter 

fatigari rogitavimus. Sed, ut magis dispositionum nostra-

rum  rege, Aquileia civitas nostra gnatur, sanctissimi fratres. Nam 

funditus destructa est, et postea, inter angores, quibus ecclesia 

Gothorum  incessu et ceterorum Dom ini circumquaque depressa 

barbarorum  quassata, vix aspi- suspirat, et gentium  ferocissimas 

rans, sed et nunc Langobardo- clades, quae miserae prov inciae 

rum  nefandae gentis flagella su- nostrae reliquias quatere ac deva- 

stinere non potest. Quapropter stare non cessant, fateor me non 
d ignum  ducit mansuetudo nostra, praeter spem, sed, velut verius 

si vestrae placet sanctitati, in dixerim, supra spem meam ad hunc 

hoc castro Gradensi nostram con- venerabilein coetuin vestram invi- 
firmare metropolim  ». tasse sanctissimam caritatem. An-

Sancta synodus d ix it: « Quae gebar enim, ne quid undecumque 

vestra proposuit beatitudo, omnes votis communibus obstitisset. Ve- 

pari assensu confirmamus ». rum quia, u t praefatus sum,
.Ihesus Ghristus, verus Deus ac 

doininus noster, supra quem credidimus et speravimus, praestitit ut 
vestra nunc praesentia perfruamur, dignum ergo, carissimi fratres, 

mansuetudo nostra ducit, ex consensu beatissimi apostolicae sedis 

papae Pelagii, cui jam  ante communi nostram in tu itu  descripsi- 

mus necessitatem, si sanctitati vestrae placet hanc civitatem  Gra- 

densem nostram perpetuo confirmare metropolim n o v a m q u e  

e a r n  v o c a r e A q u i l e g i a m  (£>), quoniam , ut praelibavimus, 

intervenientibus malis nostris' quotidie hostile perpetimtir flagellum. 

Jam  pridem ab A th ila , Hunnorum  rege, Aquilegia civitas nostra 

funditus est destructa, et postea, Gothorum incessu et ceterorum bar

barorum quassata, vix aspirat, sed etiam nunc Langobardorum ne

fandae gentis flagella sustinere non valens.

Sancta synodus d ix it: « Quae vestra proposuit beatitudo, omnes 

pari confirmamus assensu »;
« Si vestrae sanctitati placet, beatissimi papae Pelagii privilegium 

pro hae intentione ad ipso transmissum in medio recitandum defe- 

ratur ».
Laurentius presbyter, legatus apostolicae sedis, repraesentavit 

privilegium , quod suscipiens Epiphanius, notarius, in  medio stanes, 

recitav it;« Pelagius, urbis Romae episcopus, Ile liae , Aquileiensi pa- 

triarcae etc. Gonvenit apostolico moderam ini p ia religione pollenti- 
bus benivola compassione succurrere et poscentium anim is ob hac 

re devotione impartire consensum. Ex hoc enim lucri potissimum a 

conditore om nium  proculdubio promerebimur, si venerabilia loca, op

portuno transm utata tempore, nostro fuerint studio ad meliorem 

sine dubio statum  producta. Ig itur, quia petisti a nobis per missa
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rum  (1) rite constet ordiri primordia, recitetur, Deo gu- 

bernante, nobis primum fides sanctorum patrum, quae 

cunctis actionibus nostris deinceps secuturis velut immo

bile fundamentum existat » (2).

Sancta synodus respondit: « Justissimum est recitari,